ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 50/2025/QĐ-UBND

	Đồng Nai, ngày 24 tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ vận tải hành khách bằng taxi
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15;

Căn cứ Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 57/2024/QH15;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15;
 Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá;

Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 144/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe trên đường bộ; quy định trình tự, thủ tục đưa bến xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác;
 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 120/TTr-SoXD ngày 29 tháng 9 năm 2025;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định Quy định đặc điểm kinh tế-Kỹ thuật dịch vụ vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

 Quyết định này áp dụng đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến dịch vụ vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Điều 3. Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của Dịch vụ vận tải hành khách bằng taxi

1. Dịch vụ vận tải hành khách bằng taxi sử dụng xe ô tô số chỗ ngồi có sức chứa dưới 08 chỗ (không kể chỗ của người lái xe).
2. Niêm yết thông tin, sử dụng đồng hồ hoặc phần mềm tính tiền, tính cước theo quy định; có trang bị phòng cháy chữa cháy.

3. Chất lượng dịch vụ phụ thuộc vào kiểu loại ô tô, các trang thiết bị phục vụ hành khách lắp trên xe ô tô, các chính sách ưu đãi cho hành khách.
4. Chi phí đơn giá theo cự ly vận chuyển tính theo km.
Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày…tháng…năm 2025.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng, Thủ trưởng các sở, ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Hồ Văn Hà